MINISTÉRIO DA EDUCAÇÂO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO

Av. São Sebastião, nº. 2.819. Bairro São Benedito. Parnaíba, Piauí, Brasil, CEP 64202-020
Telefone: (86) 3323 5402

Internet: www.ufpi.br/parnaiba

EDITAL Nº 12 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 09 DE 16 DE JULHO DE 2019 DE SELEÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO EM LIBRAS

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí - UFPI, o
Diretor do Campus Ministro Reis Velloso - CMRV, no uso de suas atribuições legais, torna público
aos interessados que estarão reabertas as inscrições ao Processo de Seleção para contratação
de Professor Substituo, aberto originalmente pelo Edital Nº 09 de 16 de Julho de 2019, conforme
segue:

1 DO PERFIL

Lotação
Área da
Seleção

Nº de
vagas

Requisito para
inscrição
(Titulação
mínima)

Remuneraçã
o

Taxa de
inscrição

Curso de Ciências
Biológicas do

Campus Ministro
Reis Velloso (PI)

LIBRAS 1

Graduado em
qualquer área

com pós-
graduação latu
sensu em áreas

afins.

R$ 3.576,28
R$

89,41

2 DO CRONOGRAMA

DATA EVENTO

02/08 a 05/08/2019

Período de inscrições dos candidatos até às 23:59 do dia 05 de agosto de 2019

através do e-mail ccbioufpi@gmail.com, seguindo as orientação do item 2 do

edital Nº 09 de 16 de Julho de 2019

06/08/2019
Divulgação das inscrições deferidas, a partir das 11:00 horas, na Sala da

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do Campus Ministro Reis Velloso.

06/08/2019

Prazo para apresentação de recursos, no horário das 14:00 às 17:00 horas, na

Sala da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do Campus Ministro Reis

Velloso.

06/08/2019

Julgamento dos recursos, homologação e divulgação das inscrições, a partir das

17:30 horas, na Sala da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do

Campus Ministro Reis Velloso.

07 e 08/08/2019
Sorteio do tema para a Prova de Didática, na Sala da Coordenação do Curso de

Ciências Biológicas do Campus Ministro Reis Velloso. *

08 e 09/08/2019 Aplicação da Prova de Didática. **

12/08/2019

Divulgação do resultado da Prova de Didática, a partir  das 17:30 horas na Sala

da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do Campus Ministro Reis

Velloso; e análise, julgamento e pontuação da prova de títulos.

13/08/2019

Prazo para apresentação de recursos, no horário das 09:00 às 12:00 horas e das

14:00 às 17:00 horas, na Sala da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas

do Campus Ministro Reis Velloso.

14/08/2019

Divulgação do resultado final do processo seletivo, a partir das 09:00 horas, na

Sala da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do Campus Ministro Reis

Velloso.

14/08/2019

Prazo para apresentação de recursos, no horário das 09:00 às 12:00 horas e das

14:00 às 17:00 horas, na Sala da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas

do Campus Ministro Reis Velloso.

15/08/2019
Julgamento e resultado dos recursos, a  partir  das 17:30 horas, na Sala da

Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do Campus Ministro Reis Velloso.

15/08/2019

Homologação do resultado final do processo seletivo, a partir das 17:30 horas,

na Sala da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do Campus Ministro

Reis Velloso.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Todas as demais informações permanecem conforme dispostas no Edital Nº 09 de 16 de
Julho de 2019.

Parnaíba, PI, 02 de Agosto de 2019

Professor Dr. Alexandro Marinho Oliveira
Diretor do Campus Ministro Reis Velloso - CMRV/UFPI